(tract. 27.) Non dixit, Sunt quidam in vobis qui non intelligunt; sed causam dicit quare non intelligant. Propheta enim dixit: „Nisi credideritis, non intelligetis.“ *Esaï. 7.* nam qui resistit, quomodo vivificatur? Adversarius enim radio lucis quo penetrandus est; non avertit faciem, sed claudit mentem. Credant, & aperiant & illuminabuntur. *Chrysostr. (ubi supra.)* Et ut discas, quoniam ante hæc verba, & non postquam murmuraverunt, & scandalizati sunt; hæc Christus cognoverat, subjungit Evangelista dicens: *Sciebat enim ab initio Jesus qui essent credituri, & qui traditurus eum esset.* *Theophylactus.* Volens per hoc nobis Evangelista ostendere quod ante constitutionem mundi omnia cognoscebat; quod divinitatis erat judicium. *Augustinus (tract. 27.)* Sed postquam distinxit credentes Dominus à non credentibus, expressit causam quare non credunt: unde sequitur: *Et dicebat: Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum à Patre meo.* *Chrysostr. (homil. 46.)* Quasi dicat: Non turbant me, neque stuporem inferunt qui non credant. Novi quibus dedit Patrem. Dixit autem hoc, ut ostendat quoniam non illorum gloriam concupiscens hoc dicebat, & ut suadeat eis quod Patrem ejus existiment Deum, & non Joseph. *Augustinus (tract. 27.)* Ergo & credere datur nobis, non enim nihil est credere. Si autem magnum quid est, gaude, quia credidisti; sed noli extolli; quid enim habes, quod non accepisti? *1. Corinth. 4.* Hoc autem donum quibusdam dari, & quibusdam non dari, omnino non dubitat qui non vult manifestissimis Sacris Litteris repugnare. Cur autem non omnibus detur, fidelem movere non debet, qui credit ex uno omnibus esse in condemnationem justissimam; ita ut nulla Dei esset justa reprehensio, etsi nullus inde liberaretur, unde constat magnam esse gratiam quod plurimi liberantur. Cur autem istum potius quam illum liberet, inscrutabilia sunt iudicia ejus, & investigabiles viæ ejus.

Sequitur: *Ex hoc multi discipuli ejus abierunt retro, & jam cum illo non ambulabant.* *Chrysostr. (hom. 46.)* Non dixit, Recesserunt, sed abierunt retro, ab ea quæ secundum virtutem est auditione, & quam habebant olim fidem, perdidit. *Augustinus (tract. 27.)* Ecce (3) præcis à corpore vitam perdidit: quia in corpore nec fuerunt: inrer non credentes & ipsi reputati sunt. Abierunt retro non pauci, sed multi post satanam, non post Christum, quomodo de quibusdam sceminis dicit Apostolus *1. ad Timoth. 5.* Quædam conversæ sunt retro post satanam. Petrum autem non repulit Dominus

retro ire post satanam, sed fecit post se ire. *Chrysostr. (a)* Quæret autem aliquis: (1) Quod tempus erat verba dispensandi his quæ constructa erant (2) nocentia? Multa quidem utilitas, & necessitas. Quia enim instabant cibum corporalem petentes, & ejus qui sub patribus datus est reminiscetes, ostendens quoniam omnia illa typus erant, meminit cibi spiritualis. Non igitur scandalizari oportebat, sed interrogare congruum erat: quare illorum amentia scandalum fuit, non indissolubilitatis eorum quæ dicebantur. *Augustinus (tract. 27.)* Et hoc etiam forte factum est ad consolationem nostram: quoniam aliquando contingit ut homo dicat verum, & quod dicit non capiat, atque illi qui audiunt scandalizentur, & discedant. Penitet autem hominem dixisse quod verum est: dicit enim apud se homo, Non debui sic dicere: & sic Domino contigit. Dixit, & perdidit multos; sed non turbatur ipse, quia ab initio noverat qui non essent credentes. Nos, si nobis contingat, conturbamur: solatium in Domino inveniamus, & tamen caute verba dicamus. *Beda.* Sciebat autem Dominus de aliis discipulis qui remanserunt an vellent abire; sed tamen eos interrogavit, ut fides eorum monstraretur, & aliis imitanda proponeretur: unde sequitur: *Dixit ergo Jesus ad duodecim: Numquid & vos vultis abire?* *Chrysostr. (hom. 46.)* Per hunc autem modum oportebat eos trahi: nam si eos laudasset, passi essent aliquid humanum, existimantes se gratiam Christo facere, eum non relinquendo: ostendens vero se non indigere eorum sequela, magis eos detinuit. Non autem eis dixit, Abite, hoc enim esset eos expellere; sed interrogavit eos an vellent abire, auferens eis vim, & necessitatem, & nolens eos verecundia coarctari: ex necessitate enim detineri par esset ac si abirent. Petrus autem fratrum amator, amicitie conseruator, pro toto respondet collegio: unde sequitur: *Respondit ergo ei Simon Petrus: Domine, ad quem ibimus? Augustinus (tract. 27.)* Quasi dicat: *Repellis nos à te: da nobis alterum; ad quem ibimus, si te relinquimus.* *Chrysostr. (hom. eadem.)* Hoc autem verbum multæ est amicitie ostensivum: quia scilicet Christus eis honorabilior erat quam patres, & matres. Deinde ut non videatur hoc propterea dicere, quia non essent qui eos reciperent, subjungit: *Verba vita æternæ habes.* Audiens enim magistrum dicentem, quoniam resuscitabo eum, & habebit vitam æter-

nam, ostendit se recordari eorum quæ dicta sunt verborum. Et Judæi quidem dicebant: *Hic est filius Joseph;* hic vero dicit: *Et nos credimus, & cognovimus, quia tu es Christus Filius Dei.* *Augustinus (tract. 27.)* Credidimus enim, ut cognosceremus: nam si prius cognoscere, deinde credere vellemus, nec cognosceremus, nec credere valeremus. Hoc credimus, & cognovimus, quia tu es Christus Filius Dei; id est, quia ipsa vita æterna tu es, & non das in carne, & sanguine tuo nisi quod es. *Chrysostr. (hom. eadem.)* Quia vero Petrus dixerat, *Et nos credimus*, Dominus de collegio credentium excipit Judam: unde sequitur: *Respondit eis Jesus: Nonne ego vos duodecim elegi, & unus ex vobis diabolus est?* Quod autem dicit, tale est. Ne æstimetis quod (3) quia secuti estis me, non redarguam malos. Dignum autem est hic quætere, quare nunc nihil dicunt discipuli; sed postea (infra 13.) formidantes dicunt, *Numquid ego sum, Domine?* Sed nondum Petrus audierat: „Vade retro me satana.“ *Matth. 16.* & propter hoc timorem non habuit. Nunc etiam non dicit: *Unus ex vobis me traderet;* sed *diabolus est:* ideo nesciebat quod dicebatur; sed malitiam æstimabant vituperari solum. Accusant autem hic Christum Gentiles insipienter: non enim electio ejus vim inferi his quæ futura sunt; sed in voluntate situm est salvari, & perire. *Beda.* Vel dicendum, quod ad aliud elegit undecim, & ad aliud unum: undecim elegit, ut in Apostolica dignitate perseverarent; unum elegit, ut per prodiiionis ejus officium salutem operaretur humani generis, *Augustinus (tract. 27.)* Electus enim est iste, de quo nolente, & nesciente magnum aliquid boni fieret. Sicut enim iniqui male utuntur bonis operibus Dei, sic è contra Deus bene utitur malis operibus hominum. Quid Juda pejus? Sed malo ejus bene usus est Dominus: tradi se pertulit, ut nos redimeret. Potest etiam sic intelligi quod ait: *Duodecim elegi:* quia consecratus est duodenarius numerus eorum, qui per quatuor cardines mundi Trinitatem fuerant denunciaturi. Non autem quia perit inde unus, ideo illius numeri honor ademptus est: nam in locum perentis alius subrogatus est. *Gregorius 13. Moral. (cap. 17. vel in nov. exempl. 12.)* Capitis autem nomine censetur corpus, cum de perverso homine dicitur: *Unus ex vobis diabolus est:* unde Evangelista exponens subdit: *Dicebat autem de Juda Simone Schariotis: hic enim erat traditurus eum, cum esset unus.*

(1) Clariori longe sensu ponit Nicolai hanc sententiam: sic enim habet: Quod tempus erat verba dispensandi quæ non ædificarent, sed potius ædificatis essent nocimento? Notat in margine et aliam lectionem qua sic promittit: Quod tempus erat verba dispensandi his quæ constructa erant innocentia? (2) Al. nocentium. (3) Al. omittitur quia.

EX EDIT. P. NICOL. (2) Hom. 45. in Joann. super illud nimirum, Paris quem ego dabo, &c.

(1) Nicolai reponit Marcionis. (2) Al. quia nec carnem. (3) Al. Et præcis.

ium Ioseph dicunt. Sed non increpantur: non enim respondit eis, Non sum filius Ioseph, quia non poterant illum mirabilem partum audire. Si vero cum qui secundum carnem, non poterant manifeste audire, multo magis nec superiorem ineffabilem. *Augustinus* (tract. 26.) Ab hominibus enim carnem assumpsit, sed non morte hominum: nam Patrem habens in celo, matrem elegit in terra, & illic natus sine matre, & hic sine patre. Quid ergo talibus murmurantibus respondit, subditur: *Respondit ergo Iesus, & dixit eis: Nolite murmurare invicem; quasi dicat: Scio quare non esuritis sic, ut illum panem non intelligatis, neque queratis. Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit illum. Magna gratiae commendatio: nemo venit nisi tractus. Quem trahat, & quem non trahat; quare illum trahat, & illum non trahat, noli velle iudicare, si non vis errare. Semel accipe, & intellige: si non traheris, ora, ut traharis. *Chrysostomus* (hom. 45.) Hic autem insiliunt Manichaei dicentes, quoniam nihil in nobis est, postquam. Sed hoc non quod in nobis est destruit, sed ostendit nos divino auxilio indigentes: (1) ostendit enim hic non eum qui inivus venit, sed eum qui multam patitur oppugnationem. *Augustinus* (tract. 26.) Sed (2) si inivii trahimur ad Christum, inviti credimus: ergo violentia adhibetur, non voluntas excitatur. Sed intrare quisquam Ecclesiam potest nolens, credere non potest nisi volens; cor, de epim. creditur ad iustitiam: "Si ergo inivus venit qui trahitur, non credit; si non credit, non venit: non enim ad Christum ambulando curimus, sed credendo, nec motu corporis, sed voluntate cordis accedimus: ergo voluntate traheris. Quid est autem trahi voluntate? Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui. (Psalm. 36.) Est quaedam voluptas cordis, cui dulcis est panis ille caelestis. Porro si Poetae dicere licuit: "Trahit sua, quomque voluptas: "quanto fortius nos dicere debemus trahi hominem ad Christum, qui delectatur veritate, beatitudine, iustitia, sempiterna vita, quod totum Christum est? (3) An vero habent corporis sensus, voluptates suas, & animus deseritur: a voluptatibus suis? Da amantem, desiderantem, ferventem, soni aeternae patrie suspirantem; & scit, quid dicam. Sed quare, voluit dicere *Quem traxerit Pater*. Si trahendi sumus, ab illo trahamur, cui dicitur*